
 
COMUNE DI SPORMAGGIORE 

Provincia di Trento 
Cod.022180 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 43 DEL 09/04/2025 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TRATTO DI STRADA COMPRESO 

TRA LE LOCALITÀ RAVARA E PONTE DELLA MARNARA: APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA REDATTO DA GEOM. PAOLO 
PAOLI CON SEDE A CAMPODENNO (TN) CUP  G89J24001310007 
 

 
L’anno 2025 il giorno 9 del mese di Aprile alle ore 17.55 nella sala delle adunanze, previa osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di 
legge, si è convocata la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 POMAROLLI MIRCO  Sindaco SI 

 FLORIANI ERMES  Vice Sindaco VC 

 CICCOLINI MASSIMO  Assessore SI 

 ENDRIZZI MARCELLO  Assessore SI 

 BERTO' SARA  Assessore VC 
   

   

   

Totale presenti 5 
Totale assenti 0 
Totale assenti giustificati 0 
 

Assiste il Segretario Comunale, VANINI MAURIZIO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. POMAROLLI MIRCO, nella sua qualità di Sindaco,  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto.

 

Pefc/18-21-2/25



 
 
OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TRATTO DI STRADA COMPRESO TRA LE 
LOCALITÀ RAVARA E PONTE DELLA MARNARA: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-
ECONOMICA REDATTO DA GEOM. PAOLO PAOLI CON SEDE A CAMPODENNO (TN) CUP  G89J24001310007 

 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

le Amministrazioni comunali di Sporminore e Spormaggiore hanno convenuto sulla opportunità di 
procedere ad effettuare congiuntamente dei lavori di manutenzione straordinaria del tratto di strada 
compreso tra le località “Ravara” e “Ponte della Marnara”, gravemente compromesso dalle intense 
precipitazioni verificatesi nei mesi di novembre 2023 e marzo-aprile 2024. 

Con delibera di Consiglio Comunale n. 34/2024 dd 28/11/2024 è stato approvato l’accordo di programma 
tra i comuni di Sporminore e Spormaggiore per la progettazione e la realizzazione dei lavori di 
manutenzione straordinaria del tratto di strada compreso tra la località “Ravara” e “Ponte della Marnara” 
registrato con rep. atti privati n. 11/24.  

E’ intenzione delle Amministrazioni inoltrare richiesta di contributo per i lavori in oggetto a valere sul bando 
SRD07 – Azione 1 “Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo socio-economico delle 
aree rurali – reti viarie al servizio delle aree rurali” del PSN della PAC 2023-20247 e del relativo 
completamento per il PSR della PAT 2023-2027 – Bando 2025 la cui scadenza risulta il 30 aprile 2025. 

Secondo quanto previsto dall’art.4 del medesimo accordo, con Delibera della Giunta Comunale di 
Sporminore n.112/2024 dd 20/12/2024 è stato affidato l’incarico al geom. Paolo Paoli con studio a 
Campodenno (TN) in via delle Loze n. n. 14, P.IVA 00683850226, per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnico – economica per lavori in oggetto per un corrispettivo totale di 3.600€, oltre contributo CIPAG 5% e 
IVA 22% per un totale di 4.611.60. 

In data 04/02/2025 al prot. n. 597 il Comune di Sporminore ha trasmesso al Comune di Spormaggiore il 
PFTE redatto dal tecnico geom. Paolo Paoli completo di elaborati tecnici ed economici da cui traspare un 
costo complessivo dell’opera pari ad Euro 238.705,63 di cui Euro 142.205,88 di competenza del Comune di 
Sporminore ed Euro 96.499,74 di competenza del Comune di Spormaggiore. 

Il progetto prevede la sistemazione del tratto di viabilità agricola che si sviluppa per una lunghezza di ca 512 
ml , in particolare verrà rifatto ed integrato la rete di regimazione e smaltimento delle acque meteoriche, 
posando: un nuovo collettore principale e che sarà collegato allo scarico già presente a valle dell’intervento 
che va a convogliare le acque nel torrente Sporeggio in prossimità del ponte della Marnara; canalette 
trasversali ogni 15 m ca con relativi pozzetti e tubazioni di collegamento con il nuovo collettore. La sede 
stradale verrà interessata dalla scarifica dell’intera superficie, con successiva realizzazione di una nuova 
fondazione stradale e pavimentazione in conglomerato cementizio. La larghezza minima della strada è di 
2.80 ml. 

Rilevato che: 

il progetto ha ottenuto le seguenti autorizzazioni e/o pareri: 

- Parere di conformità urbanistica ai sensi dell’art.95 della L.P. 04.08.2015 N. 15 da parte del 
Sindaco del Comune di Spormaggiore, prot. n.1329 dd 12/03/2025; 

- Parere favorevole dalla Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio nella 
Comunità della Paganella, prot. n. 1594 dd 16/03/2025; 



- Autorizzazione paesaggistica del Sindaco n. 5/2025 dd 26/03/2025 del Comune di 
Spormaggiore, ai sensi dell’art. 64 comma 4 L.P. 04.08.2015 N. 15, prot. n 1826 dd 08/04/2025; 

Le soluzioni tecnico-finanziarie proposte dal progetto rispondono pienamente alle esigenze della collettività 
e sono conformi allo strumento urbanistico vigente  

Risulta, inoltre, necessario provvedere all’impegno della spesa relativo all’incarico di redazione del progetto 
di fattibilità tecnico-economico affidato al geom. Paolo Paoli per la quota parte spettante al Comune di 
Spormaggiore, pari a 1.600,00€ più CIPAG 5% 80,00€ più IVA 22% 369.60 €, per un totale di 2.049,60€. 

Visto il d.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 – Nuovo Codice della Strada; 

Visto il d.p.r. 16 dicembre 1992 n. 495 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada; 

Visto il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali e di posteggio” approvato con 
deliberazione consiliare n. 11 del 19.04.2021; 

Visto il regolamento edilizio comunale; 

Visto il vigente “Piano Regolatore Generale” del Comune di Spormaggiore; 

Vista la Legge provinciale 4 marzo 2008, n. 1 e s.m.i.; 

Vista la Legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 di data 30.12.2024, esecutiva, con cui sono stati 
approvati il D.U.P. ed il bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025-2027. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto l’approvazione del PEG 2025-2027, inerente la sola parte finanziaria. 

Verificato che, con l’introduzione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), ai sensi dell’art. 6 
del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 convertito nella Legge 113/2021, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) non 
ricomprende gli obiettivi gestionali; 

Evidenziato che con deliberazione giuntale n. 36 del 27.03.2025, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione del Comune di Spormaggiore per il 
triennio 2025-2027; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 
n. 2; 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 185, comma 1 del 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018, n. 2, dal Segretario comunale facente funzioni di Responsabile pro tempore del Servizio 
Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, e dal Segretario comunale facente funzioni di Responsabile pro 
tempore del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese per alzata di mano da parte di tutti i componenti della Giunta 
comunale presenti e votanti, resa separatamente in ordine all’immediata eseguibilità da conferire alla 
presente. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare in linea tecnica, ai soli fini della presentazione della domanda di finanziamento valere 
sul bando SRD07 – Azione 1 “Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo socio-



economico delle aree rurali – reti viarie al servizio delle aree rurali” del PSN della PAC 2023-20247 e 
del relativo completamento per il PSR della PAT 2023-2027 – Bando 2025 la cui scadenza risulta il 
30 aprile 2025., il PFTE redatto da geom. Paolo Paoli con sede a Campodenno (TN) per una spesa 
complessiva 238.705,63 €. La quota parte di competenza del Comune di Spormaggiore è pari a 
96.499,74 €, di cui 68.536,75 € per lavori a base d’asta (66.591,22€ per lavori soggetti a ribasso e 
1.945,53 € oneri della sicurezza) e 27.962,99 € per somme a disposizione dell’amministrazione. 

2. di prendere atto che, come previsto dall’art.4 dell’accordo di programma citato in premessa, con 
Delibera di Giunta Comunale di Sporminore n.112/2024 dd 20/01/2024 è stato affidato l’incarico di 
redazione del PFTE per i “lavori di manutenzione straordinaria del tratto di strada compreso tra le 
località Ravara e Ponte della Marnara” al geom. Paolo Paoli con studio a Campodenno (TN) in via 
delle Loze n.14, P.IVA 00683850226; 

3. di impegnare la spesa relativa all’incarico di redazione del PFTE per la quota competente il Comune 
di Spormaggiore, pari ad un corrispettivo di 1.600,00€ più CIPAG 5% 80,00€ e più IVA 22% 369.60 €, 
per un totale di 2.049,60€ sul cap. 2456020 m. 8 p. 1 PCF 2.02.03.05.001; 

4. di rimandare a successivo provvedimento l’impegno della spesa complessiva derivante dal quadro 
economico dell’opera a bilancio, nonché le richieste di eventuali pareri, quando saranno note le 
modalità di finanziamento dell’intervento; 

5. di inviare, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio, copia della presente deliberazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 2 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

6. di dichiarare con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

7. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, 
da parte di ogni cittadino ai sensi dell'articolo 183 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 o, in 
alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 
 
 
 



COMUNE DI SPORMAGGIORE

Pareri

53

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TRATTO DI STRADA COMPRESO TRA LE
LOCALITÀ RAVARA E PONTE DELLA MARNARA: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA REDATTO DA GEOM. PAOLO PAOLI CON SEDE A
CAMPODENNO (TN) CUP  G89J24001310007

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/04/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Maurizio Vanini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/04/2025Data

Parere Favorevole

Maurizio Vanini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 187   del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
POMAROLLI MIRCO 

IL Segretario Comunale 
VANINI MAURIZIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spormaggiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

POMAROLLI MIRCO in data 10/04/2025
Maurizio Vanini in data 10/04/2025


